culo electionem, in qua desideratur consensus majoris partis, quem dicit esse de forma & naturali substantia electionis, pro quo citat Caffell, de elect. c. 4. n. 45, & DD. communiter in c. quod sicut. de elect. Hoc verum, posse taliter electum confirmari in hoc sensu, quod non obstante tali electione possit à Superiori, qui alias independenter ab electione eidem de illo beneficio aut Prælaturâ provide-re potest, promoveri ad illam; non tamen per hoc, ut patet, convalidatur illa electio, aut electus, ne quidem partialiter, vi illius promovetur; sed & dicitur absolute provisus à tali Superiori, v. g. Apostolicus, si Papa.

2. Respondeo secundò: electio ipso jure nulla ub defectus juris positivi humani confirmatur validè ab eo confirmatore, qui potest ac vult defectus illos supplere, seu sanare. Laym. Donat. Pass. Lavor. ll. cit. Et si autem hi AA. in terminis non loquantur de electione ipso jure nulla, patet tamen & hanc ab illis comprehendit ob rationem ab iis datum; nempe ut Laym. quia Princeps approbans seu confirmans actum ex certa scientia (intellige de invaliditate illius) hanc confirmatione suā tribuit illi jus & valorem, quem de se non habebat; habérque se jam actus illo, ac si ab initio defectibus illis caruisset. De cetero electio ab tales defectus ipso jure nulla omnino invalidè seu nullatenus confirmatur aut sanatur ab eo, qui super illis defectibus dispensare nequit; accessorium enim (quale quid est confirmatio respectu electionis) sequitur naturam sui principialis. reg. 42. in 6. inter electos, de fide instrum. Et sic, ubi electio est ipso jure nulla, supervenientis quoque ei confirmatio à tali est ipso jure nulla; quod enim jus ipsum irritat, si confirmetur (intellige ab eo, qui in illo jure dispensare nequit) eodem jure est, & semper manet invalidum, irritum, inane. Pass. loc. cit. Donat. loc. cit. q. 12. & n. 1. cum communi. Atque ita in hoc sensu valet commune dictum AA. ubi electio vitiosa est, & non tenet, confirmatio non prodest, pro quo Pass. citat. Gl. in c. 1. v. irritum, de postul. in 6. Abb. in c. ad probandam. n. 19. de rejudicari. n. 5. Tamb. de jure Abb. tom. 1. d. 6. q. 1. n. 24. Lavor. ubi ante. &c.

3. Respondeo tertio, ut talis electio ipso jure nulla validè confirmetur à tali potente super illis defectibus dispensare, necesse est, ut confirmatio illa procedat ex certa illius confirmatoris scientia de illis defectibus. Donat. cit. q. 13. n. 4. Laym. Pass. ll. cit. Unde si confirmatio repente & sine cognitione causa & electionis à parte rei invalida facta, etiam à tali, qui alias posset super illius defectibus dispensare, non suppletur illi defectus. Pass. loc. cit. Idque in defectu intentionis; cum confirmator non inquirens de validitate electionis non censetur (ubi aliud non exprimit) voluisse confirmare electionem aliam quam validam; jam autem, ut Lott. l. 2. q. 56. n. 38. natura confirmationis est, ut id, quod confirmat, saltem in intentione agentis sit validum; quippe confirmatione dicitur quasi cum aliis firmatio. Porro ut confirmatione censetur valida in hoc casu, necesse est, ut hoc ipsum, nempe quod procedat ex certa scientia & plenitudine cognitionis, significet & exprimat Princeps. Laym. loc. cit. Donat. cit. q. 13. n. 3. ubi: quia jus positivum canonum non potest abrogari, nisi de expressa scientia Papæ, quæ non præsumitur, sed debet expressè constare; confirmatio enim, quæ datur citra expressionem certa illius scientia, & hinc dicitur confirmatione in forma communi, jus aut valorem actu

non tribuit, sed supponit, idque approbat actum, quatenus de jure validus est, juxta c. 1. & 2. de confirm. util. vel inutil. Laym. loc. cit.

4. Respondeo quartò: dum verò fit in casu hoc confirmatio ex certa scientia, idque exprimitur, videndum adhuc est, qualiter id ipsum exprimatur; nam si in specie exprimantur istiusmodi defectus substantiales dispensabiles, seu dicat confirmator, supplere se hunc vel illum defectum, dubium non est, quin validè confirmetur talis electio. Pass. l. cit. Item si adhibeat clausulam generalem: suppletæ ex plenitudine potestatis omnem defectum: si talis confirmatione ex certa scientia fiat à Papa, vel ejus Legato, electionem alias invalidam fieri validam, asserit Pass. loc. cit. ex Abb. in c. 1. de confirm. n. 6. & 7. Biaz. de elect. p. 3. c. 43. n. 11. Peyr. in formulay. lit. c. 28. n. 4. quamvis ipse Pass. addat, adhuc per illam clausulam non supplendos defectus substantiales (hoc est, ut Donat. cit. q. 13. n. 1. qui laudent formam, redduntque electionem ipso jure nullam) sed solùm accidentales (hoc est, ut idem Donat. dum neglecta fuit solennitas aliqua juris positivi, ex quo reddatur electio solùm annullanda) supplendos verò & illos, si in genere dicatur: suppletæ omnem defectum, etiam substantiale, Pass. Biaz. Peyr. ll. cit. Quod ipsum verum ait Pass. etiam, ubi inferior Papa confirmat quod ad defectus, super quibus is dispensare potest. Sic etiam, dum dicitur in genere: Confirmamus ex certa scientia, vel per plenitudinem potestatis, ut vires habeat perfectissime notioris &c., non censeri adhuc supplere defectus, qui speciale dispensationis ex pressionem desiderant, cuiusmodo est persona inhabilitas; vel si confirmatio cedat in prajudicium aliorum, tradit Laym. loc. cit. ex amplificans id confirmatione electionis facta de intruso, quam, etiam fieri dicatur ex certa scientia, ait, censeri subreptitiam, nisi mentio fieri intrusionis. Similiter si alicui possessiones per violentiam acquisita confirmetur ex certa scientia, confirmationem subreptitiam censendam ait, nisi fiat mentio violentia occupationis, vel nisi altitude constet, Principem ejus notitiam habuisse; pro quo citat Bertach. in repertor. v. confirmatione privilegior. Tusch. eod. v. concl. 710. n. 22. Tabien. eod. v. n. 15. &c.

5. Respondeo quintò: electionem de jure validam non licet confirmare: non enim licet facere contra juris prohibitionem; adeoque cum lex velit, electionem annullandam, haberi & judicari nullam, seu annullari, non licet facere contrarium, & illam habere validam, seu confirmare. Pass. q. 167. ad initium. Sed neque electionem jure solùm annullandam ullas recipere vires per talem confirmationem (intellige factam per inferiorem, qui in lege canonica dispensare nequit) tradit Donat. cit. q. 13. n. 4. citans c. quod sicut. de elect. 5. etiam confirmata, quia vim ab inferiore habere non potest, quod Superior præcipit infirmari, Pass. loc. cit. quamvis is dicat, talem confirmationem non esse nullam ipso jure, sicut nec electio est irrita ipso jure; cum factum contra legem non sit statim irritum ipso jure, nisi lex id ipsum præcipiat; esse tamen cassandam talem confirmationem non fecit ac ipsam electionem. Ex quibus tamen illud sequit videtur, quod sicut electio talis cassanda, si non cassatur à Superiori seu confirmatore, teneri mero jure; sic quoque supervenientem illi confirmationem tenere mero jure, quamdui illa non cassatur à Superiori confirmatoris talis perpetram confirmantis.

6. Re-

6. Respondeo sexto: quod attinet ad stylum sanandi electionis nullitatem, illum esse antiquum Sedis Apostolica stylum, & de praesente adhuc continuati solitum, ait Card. de Luca de regular. d.3. n.5. quod ubi electionis nullitas non provenit ex culpa inexcusabili de facto, adeo, ut tam in eligentibus quam in electo mala fides non dignoscatur, & eorum, quae gesta sunt, retractatio aliquod scandalum, vel grave prejudicium parere potest, tunc nullitatem anare soleat, sive electum cassata electione ex sua auctoritate eidem muneri praefere. Eundemque etiam frequenter dicit stylum esse S. Congregationis proposita negotiis Episcop. & Regular. in electionibus Provincialium vel Superiorum localium; nempe quod, ubi etiam elecio de stricta juris censura sit nullus; adhuc tamen rescribere soleat, ut electus (præsertim, ubi electio non est integra) in suo munere continuet, tanguam ab ipsa Congregatione deputatus, ut etiam dicit practicassis saepe in electione Vicarii capitularis. Eadem ferè habet loc. cit. d. 12. & d. 53. n. 4.

**Quæstio 424.** Quid operetur, seu quid juris ultra id, quod electo per electionem quesum, tribuat confirmatio?

1. Respondeo: in hoc penasco valde inter se disfidere AA. Nam primò jus ipsum Prælatum, & jus eandem administrandi tribui electo vi electionis; & per confirmationem nihil juris, sed solum exercitium juris quæsti tribui, tenet Gl. in c. quanto Apostolica. d. 63. apud Pass. l. cit. n. 6. Item tenuit Rota apud eundem ibid. coram Gregor. XV. decif. 240. n. 17. p. 5. recent. & decif. 444. n. 15. dum dicit, electionem esse potentiorē confirmationē; quia per electionem plenum jus acquiratur; per confirmationem vero nihil novi, sed tantum exercitium, ut Oldr. conf. 146. n. 4. Item Selva de benef. p. 3. q. 11. n. 11. afferens, per electionem acquiri jus in re, per confirmationem verò acquiri solum hujus juris corroborationem & exercitium; citatur quoque pro hac sententia à Pass. Lambert. de jurep. l. 2. q. 1. a. 4. n. 2. & p. 2. l. 2. q. 5. a. 8. n. 1. Eandem tenet Donat. in pr. refolut. rer. Reg. tom. 2. tr. 6. q. 19. n. 3. hinc expressis: quamvis sola electio faciat Prælatum, & quærat jus electo, & per confirmationem nihil novi illi quæratur, sed solum exercitium juris per electionem quæsti. Et tr. 7. q. 12. n. 1. confirmationē est juris prius habitū per electionem (pro quo ibidem citat Castel. de elect. c. 14. n. 5. Peyr. in subd. q. 1. c. 21. §. 11. in probat. 2. concl. 8.) Item tom. 3. tr. 2. q. 11. ubi ait: confirmare electum, in rigore non est dare officium. Sequi quoque illam doctrinam videtur Lott. l. 2. q. 21. n. 10. ubi: confirmationē nihil juris addit confirmato; quamvis q. 18. n. 18. & l. 1. q. 27. n. 1. teneat contrarium hisce expressis: ex sola electione, quae exspectat adhuc confirmationem, non est dubium, vix quærat jus ad rem. Parum aut nihil in substantia ab hac sententia discrepant, qui docent electionem dare jus & potestatem administrandi in habitu, non in actu; arque ita electionem dare potestarem, sed velut ligatam, & non expeditam, & à confirmatione dependentem, quantum ad exercitium agendi, ut Abb. in cap. postquam. num. 2. cap. transmissam. num. 3. cap. facio. antea. n. 4. de elect. apud Pass. loc. cit. Et ne sibi contradicere videatur Abbas, dum in c. cùm in jure. n. 2. & cap. nihil. n. 10. de elect. fateur, electionem non tribuere jus plenum, id ita explicat, ut catenus

non tribuat jus plenum, quatenus non dat administrandi exercitium. Cui Abbatis doctrina in hoc sensu inhærent Lavor. de elect. c. 2. §. n. 3. Sigism. à Bonon. de elect. dub. 42. n. 2.

2. Econtra electionem non dare jus in re, nempe in pralatura vel beneficio, seu potestatem ipsam administrandi, sive temporaliter sive spiritualiter, sed solum jus ad rem, nempe ad Prælaturam, & ad dictam potestatem habendam & exigendam, tenent Pass. loc. cit. num. 7. dicens communio rem & veram. Item num. 8. ubi: electus vi electionis, neque est Prælator, neque spirituale matrimonium contraxit cum Ecclesia; adeoque nec habet potestatem, quae officii sunt, ad quod eligitur, sed habet solum jus ad rem revocabile vel confirmabile per Superiorē, citat pro hoc Gl. ordinari. in c. noſſi. in c. qualiter. in c. transmissam, de elect. Rotam. decis. ult. de elect. in novis. Felin. in c. cum Bertoldus. de accusat. num. 2. 3. 4. Nay. in c. sequando. de reſcript. excip. 10. num. 13. Staphil. de lit. grat. tit. de modis provision. num. 5. Rebuff. in pr. tit. ad regulam. de non tollendo jure quæſito. Gl. num. 46. Coraſ. de benef. p. 4. c. 1. nu. 14. Paris. de resign. l. 1. q. 28. num 8. Garc. p. 4. c. 3. num. 3. Tambur. de jure Abb. To. 1. d. 6. q. 1. num. 2. & 20. & plurimos alios, quibuscum sentit Pith. ad tit. de elect. num. 304. Lott. loc. cit. Azor. p. 2. l. 6. c. 14. q. 4. Laym. ad c. nihil. de elect. num. 11. ubi: per electionem non acquiritur beneficii titulus, aut quasi dominium ejus, sed per sequentem confirmationem Superioris. citat is se ipsum Theol. moral. l. 4. tr. 2. c. 12. q. 1.

3. Probatur hæc sententia efficaciter ex eo, quod dum electus ante confirmationem moritur, non videtur de novo Ecclesia sponso suo, neque vacat Prælatura per talis electi non confirmati mortem, sed pergit vacare eadē vacatione, quā vacabat ante illam electionem per mortem prioris Prælati, ut cum communi juxta dicta à nobis sapè alias tenet Pass. cit. num. 8. citans Rotam ubi ante. Felin &c. Laym. Th. mor. l. 4. tr. 2. c. 12. num. 2. Donat. cit. q. 19. num. 4. juxtap. quam sit. de elect. in 6. Quod nequaquam dici posset, si electus non confirmatus in eadem Prælatura jus habuisset, ac vi electionis sponsus illius Ecclesia fuisset. Unde non capio, quod Donat. loc. cit. num. 2. 3. 4. ait: quamvis vinculum spirituale matrimonii contrahatur per solum consensum eligeatū & electi; & quamvis sola electio faciat Prælatum, & quærat jus electo, & per confirmationem nihil novi juris quæratur, nihilominus ante confirmationem Ecclesia dicitur vacare, & durat prima vacatio usque ad confirmationem, & per confirmationem vacare definit &c. cùm ex communi Beneficialistarum per mortem illius verè vacet beneficium, qui in eo intitulatus, verum in eo jus ac quasi dominium illius habuit, etiam si nunquam possessionem illius accepisset; quin & ab exercitio Prælaturæ vel officii fuisset suspensus, etiam censurā ecclesiasticā. Item probatur ex eo, quod, ut habetur c. inter corporalia. de translat. Episcopus confirmatus ex vi juris divini non potest cedere Episcopatu sine licentia Papæ, possit autem electus Episcopus ante confirmationem cedere sine licentia Papæ, & quideam in manibus non Superioris, sed Electorum juri quæſito per electionem, ut cum Gl. in c. 2. de Refut. in integ. v. renuncia. in c. inter corporalia. de translat. v. confirmatus, in c. cùm inter de elect. v. conjugate AA. passim, ut vide re est apud Pall. quod argumentum est manifestum,

conjugium illud spirituale non contrahi electione  
sola & electi consensu : Pass. loc. cit. n. 8.

4. Probatur & alia ratione à priore à Pass. loc. cit. n. 7. electum ad Prælaturam, qua est cum jurisdictione (idem est de officijs alijs ecclesiasticis, quæ sunt cū sola administratione) vi solius electionis non habere jurisdictionem (ad eademque jurisdictione uti non posse, non quia habet eam ligatam & impeditam, sed quia nullatenus eam habet) neque eam habere posse vi electionis ab Electoribus; siquidem nemo dat, quod non habet; at Electores ad ecclesiastica ministeria non habent potestatem jurisdictionis ecclesiasticae, utpote quam Christus soli Petrus ejusque successoribus commendavit, ita ut Ecclesia ut distincta à suo capite summo pontifice nullam habeat jurisdictionis seu spiritualis gubernationis potestatem, sed illius sit, pasci & gubernari (uti etiam id tradit Laym. in c. cum venerabilis, de confusitud. n. 3. ubi; quod Ecclesia ministri & prælati non sunt capaces jurisdictionis consequenda & exercenda, nisi cum ordine ad Papam, à quo tanquam capite omnis ecclesiastica potestas in inferiores ministros convenienter ordine descendit, pro quo citat seipsum Theol. mor. l. 1. tr. 4. c. 7. §. 2.) unde illa suā electione non dat potestatem hanc jurisdictionis, sed solum id, quod Christus & summi Pontifices concesserunt; ut daret; potestatem enim eligendi ad officia Papatu inferiora non habet, nisi ex summorum pontificum auctoritate, qui concedentes Electoribus electionem puram, & reservantes sibi vel alijs Prælatis confirmationem vel institutionem, sibi quoque vel alijs reservarunt facultatem largiendi potestatem officiorum ecclesiasticorum, quam tamen legitimè electi promiserunt. Unde jam ex eo, quod detur potestas absque eo, quod detur illius exercitum (ut videre est in ordinato in sacerdotem, cui vi ordinationis datur potestas remittendi peccata, negato illi ejusdem potestatis exercitio, usque dum subiciatur ei populus, in quem illam exerceat. Item in consecrato in Episcopum nullā assignatā ei diœcesi) pessimè infertur, sic contingere in electione. Quinimo, cum per electionem electo determinetur materia seu populus exercenda potestatis; quia eligitur præsul determinata Ecclesia, si revera per electionem acciperet hanc potestatem, ex hac saltem parte nihil desler, quod minus eriam simul per eam haberet hujus potestatis exercitum. Pass. loc. cit. n. 9.

Questio 425. An, & qualiter legitimè electus ante confirmationem habeat jurisdictionem seu potestatem administrandi ea, que sunt benefici seu Prælatura, saltē in habitu, seu quod ad actum primum?

R Epondeo: non convenire in hoc AA. nam quidam cum Gloss. in c. quanto. d. 63. v. relatio. vers. figura. teneant, habere illum eam in habitu, seu quo ad actum primum, non item quod ad actum secundum, seu quod ad exercitum. sic docet Lorter. l. 3. q. 17. n. 76. ubi: secutā in tempore acceptatione electi, similique petitia electionis confirmationis (in quibus duobus constitutum officium electi) censeretur electio jus Prælatura acquisitum in habitu, non tamen etiam in actu & exercitio. citat pro hoc Abbatem in c. nosci. de elect. n. 2. Felin. in c. cum Beroldus. n. 2. de sent. & rejudicat. Sigism. de Bonon. de elect. p. 1. c. 6 dub. 44. n. 1. Et ne censeretur posset loqui de jure Prælatura acquisito in habitu seu tan-

tum in actu primo proximo, addit Lott. n. 77. & 78. quod enim dicitur, electum ante confirmationem non habere plenitudinem officii, à quo pender administrandi potestas, iuxta c. nibil. de elect. intelligitur de exercitio, non de jure ipso administrandi, ut Præpos. in c. 1. d. 23. n. 23. Econtraria probabilitas & conformitas iis, quæ dicta sunt à nobis quest. preced. tradunt alii, perelectionem ab Episcopo aliquo Prælato acceptatam (seclusa speciali concessione Sedis Apostolicae) non acquiri jurisdictionem & potestatem illam, ne quidem in actu primo, sed pure solum jus petendi illam à Superiori seu confirmatore conferendam; eò quod jurisdictione illa & potestas non detur, nec dari posset, ut dictum ab Electoribus; ita docent Laym. ad c. nosci. de elect. n. 1. citans seipsum Theol. mor. l. 1. tr. 4. c. 17. §. 2. & ex eo Pirh. ad tit. de elect. n. 228. Verum supponendo etiam tantisper primam sententiam, seu quod revera jus ipsum seu ipsam jurisdictionem & administrationis potestatem habeat, est

Questio 426. An, & qualiter legitimè electus, postquam electioni consensit, administrare actu posse, seu habeat exercitum administrationis ante confirmationem tanquam principalis?

1. R Epondeo in genere: vetitum est electis, ne ingeant administrationi ante confirmationem, sive omnis illis interdicta est administratio. c. nosci. & c. qualiter. de elect. Azor. p. 2. l. 3. c. 17. q. 14. Lott. l. 3. q. 17. n. 289. & l. 1. q. 27. n. 3. Pass. de elect. c. 33. n. 2. Tamb. de jure Abb. tom. I. d. 6. q. 2. n. 3. Prohibeturque administrare tam in temporalibus quam spiritualibus; tam in partem quam in totum; tam per se quam per alios, & quovis alio colore qualiter, ut explesè constituitur c. avaritia. de elect. in 6. quod enim ibi dicitur de administratione facta a electo sub titulo economi aut simili, idem censendum de administratione, quam electus exercet ut principalis. Pass. loc. cit. Quin etiam tam directe quam indirecte, ut Tamb. Exstat quoque constitutio 86. Pii IV. in qua specialiter circa Abbatias, Præposituras aliasque dignitates conventionales interdictur hæc administratio. Pass. & Tamb. ll. cit.

2. Talis actus administrationis prohibitus ante confirmationem, ut constat ex c. qualiter. est, si electus a subditis, sive laicis, sive Clericis, ex: gat & recipiatjuramentum fidelitatis, vel promissiōnem obedientiæ. Pass. loc. cit. n. 3. citans Abb. in c. qualiter. n. 1. Barbol. ad cap. avaritia. n. 9. & de off. Episc. alleg. 57. n. 204. Per hoc vero, quod permittat neelectus se installari, seu ponit in italo, seu sede Prælati, non celeretur immiscere se administrationi Prælatura; quia hæc installatio non est administratio officii, seu Prælatura, sed lignum quoddam, ut Pall. vel etiam immissio aliqua in possessionem, ut Pirh. eamque generalis consuetudo excusat. Pass. loc. cit. n. 3. Pirh. de elect. n. 290. citans Abb. in cap. qualiter. n. 1. Innoc. Ibid. p. immiscitur.

3. Ratio autem, cur electus jura Ecclesia & Prælatura administrare non debet ante confirmationem, est; quia alias confirmationi nihil, aut vix aliquid operaretur, si ante illam competenter potestas actu administrandi, neque is multum sollicitus foret de obtinenda confirmatione, ne se periculo callationis electionis exponeret; & si quando contingeret cassari electionem, non ita facile à præla-

tura, quam jam administrare caput, removeri posset. Azor. loc. cit. Pirh. ad tit. de elect. n. 287. citans Host. in c. quater. de elect. ad initium. & Gl. in cap. avaritia. v. confirmetur. Porro hac intelligenda, quantum est ex vi electionis, & quantum est de jure communis, sub limitationibus tame etiam, de quibus paulo post.

*Quæstio 427. An saltem ut oeconomicus, vel ut Procurator, similivè titulo non principaliter administrare possit?*

**R**espond. negativè Lott. lib. 1. q. 27. n. 4. & s. Pass. l. cit. n. 4. Pirh. ad tit. de elect. n. 29. cum communi, juxta expressum textum cap. avaritia. de elect. in 6. qui canon emanavit à Gregor. X. in generali Concilio Lugdun. ad obviandum fraudibus, quas quidam consueverant facere legibus vetantibus neo-electis administrationem ante confirmationem, dum hi avaritia & ambitione eos impellente procurabant interim, usque dum confirmarentur, committi sibi tanquam oeconomicis vel procuratoribus, similivè titulo prælaturam, seu beneficium. Hinc statutum in dicto cap. ne quis administrationem dignitas, ad quam electus sub titulo oeconomici aut procuratoris aliòve qualitò colore (v. g. vicaria aut commendæ, vel ut Canonicus ejusdem Ecclesie, ut Pirh. loc. cit. juncta Gl. hic. v. colore) in spiritualibus (quale est infligere censuras, dispensare &c.) vel temporalibus (ut est recipere census, debita, habere curam colligendi & conservandi fructus, ut Pirh. cum eadem Gl. v. in spiritualibus) per se, vel per alium, in toto vel in parte (five in judicio, sive extra illud, ut Gl. v. gerere) recipere, vel illi se ingerere præsumat, & qui fecit faxit, jure electionis, si quod per illam ei qualitum, ipso jure sit privatus.

2. Unde jam etià, licet non solum à Papa ex certa scientia & causa cognita soleat quandoq; deputari tantisper Ecclesiæ vacanti oeconomicus, etiam ipse electus, cum libera tam in spiritualibus quam temporalibus administrandi facultate. Laym. in c. cum nobis. de elect. n. 8. Lott. l. 3. q. 27. n. 295. Pirh. ad tit. de elect. n. 292. Pass. cit. n. 4. ut constat ex cit. c. cum nobis. Quamvis etiam respectu dignitatum inferiorum à Cathedrali (de qua aliàs solum loquitur cap. cum nobis.) inferioribus Papà sit permissa deputatio oeconomici, ut Lott. l. 3. q. 27. n. 296. ex Abb. in cit. c. cum nobis. in 6. nullatenus tamen iis concessa est potestas deputandi pro oeconomico eundemmet electum; quia lex, uimurum cap. avaritia. illum ad hoc inhabilitat, in qua lege inferior dispensare nequit. Lott. loc. cit. n. 297. & 298.

3. Sic etiam, etià penes Capitulum sit administratio, tam in spiritualibus quam temporalibus, positusque eam alteri committere, nunquam tamen potest eam committere ipsi electo; quia aliqui fierent adhuc fraudis ipsi legi prohibenti, ne is administreret. Pirh. loc. cit. Quin etiam, si contingenteret, quod Ecclesiæ procurator aut oeconomicus (intellige constitutus ad liberum aliquicunque arbitrium, v. g. à Capitulo sede vacante, vel, si sermo est de prælato Ecclesiæ inferioris, ab Episcopo;) secùs enim esset de ea, qui ex consuetudine Ecclesiæ aliòve jure speciali debebat deputari oeconomicus, ut Lott. l. 3. q. 17. n. 10. iuxta mox dicenda eligeretur in prælatum, illum debere itatim cessare ab administratione oeconomicæ, tradit. Baff. cit. n. 4. ad initium, citans Jo. And. & Gemin. in c. avaritia. n. 4. Ve-

rall. qui dicit se habuisse à compositioribus in Concilio Lugdun. unde desumptus iste canon avaritia, & hoc fusse de eorum mente.

4. Neque obstat his, quod dicitur S. Congregatio anno 1593. ad interrogatum illud: num dignior (Intellige ex concurso) ante confirmationem possit gaudere fructibus parochialis sub prætextu Reatoris, Commendatarii, seu Vicarii: respondisse, ut refert Gare. de benef. p. 9. c. 2. n. 21. apud Pass. cit. n. 4. illum ante collationem non posse percipere fructus, nisi ut administratorem. Nam, ut ait Garc. loc. cit. n. 25. id obiter fuit dictum, & non principalius; vel, ut melius Pass. non satis constat de illa declaratione, seu non sit authentica. Ad hanc in dicta declaratione est sermo de parochiali; cùm tamen c. avaritia. loquatur tantum de beneficiis sonantibus in dignitatem. Addit. quod cit. cap. loquatur de electo canonice, seu ab electoribus confirmando; non verò de electo digniore ex pluribus dignis ab Episcopo, dein providendo per collationem.

5. Posse nihilominus aliquem, cui ex privilegio vel consuetudine competenter administratio episcopatus vel prælatura vacantis, si eligeretur ad eam, eandem administrare ante confirmationem, tradit Pirh. cit. n. 292. in fine. citans Franc. in c. avaritia. n. 1. Item Lott. l. 3. q. 17. n. 310. dicens, in eo casu cessare commentum fraudis, & hinc talem posse impunè continuare administrationem ante confirmationem; citat pro hoc Gemin. in c. avaritia. n. 4. Anch. n. 2. Butrio. n. 3. Quin etiam posse administrare, etiam sub nomine oeconomici, etiam si hoc procurasset, ubi ageretur de electo ultra montes, quippe cui alias, ut per se administrare possit ante confirmationem, conceditur vi c. nihil. de elect. tradit Lott. loc. cit. num. 308. & 309. citans Jo. Monach. Gemin.

*Quæstio 428. An solum lege positiva humana, an verò etiam ex lege divina verita sit administratio ante confirmationem, & opus illa ad administrandum?*

**R**espondeo: resolutionem hujus quæstionis ex Reo pendere, num potestas administrandi & a-gendi, qua spectant ad dignitatem, officium, beneficium, ad quod quis eligitur, habeatur per ipsam electionem; an verò ea potestas prius conferatur per ipsam confirmationem. In qua secunda sententia, quam nos amplexi sumus, ubi quod electo per electionem non conferatur jus in re, seu jus ipsum & titulus prælatura, sed solum jus ad illam, indubitate verita est ex lege, etiam divina connaturali institutioni electionis canonica ad officia ecclæstica, præcipue ad prælaturas habentes potestatem Ordinis & jurisdictionis, administratio ante confirmationem: Et sic de jure naturæ actus exercitus à non habente potestatem illum exercendi est nullus, & illum agere illicitum. Pass. cit. c. 33. n. 5. junct. n. 10. & 11. Addit tamen Pass. n. 10. quod confirmatione jure divino si necessaria, id intelligendum de confirmatione necessaria sub disjunctione; nempe vel in se, vel in alio æquivalente; eò quod Papa concedere possit, ut electio sit simul confirmatio, & quod electus ex vi electionis habeat potestatem jurisdictionis.

Questio 429. An igitur per legitimè elec-  
tum gesta ante confirmationem sint nulla?

1. Respondeo: omnia, quæ talis ingerens se ad ministratiōni ante confirmationem ratione officiū vel jurisdictionē usurpatā in vim electionis à se acceptata gesta, sunt revocanda & rescindenda (intellige tanquam irrita & nulliter facta) Laym. ad c. qualiter. de elect. n. 3. Pirk. ad tit. de elect. n. 290. Pass. cit. c. 33. n. 3. quia ea, quæ ex tali, vel ob talem electionem non confirmatam gesta sunt, expresse Papa in cit. c. qualiter. 17. de elect. pronunciat penitus non tenere. Idque ex defectu potestatis in operante non ligata solum, sed nullatenus existentis, juxta dicta quest. præced. & supra. Secus ac accidit in Episcopo, aliōve pralato legitimā Superioris auctoritate instituto vel confirmato, licet invalidē ob occultum vitium; eò quod cum titulo colorato, & cum errore communī, seu defectu publicē ignorato administravit, quæ erant munera & officii, ad quod institutus vel confirmatus. Laym. Pirk. II. cit. Argumento l. Barbarius. ff. de off. Praetor.

2. Hinc jam electus in Episcopum ante confirmationem non potest solenniter benedicere. Pass. cit. n. 3. citans Gemin. in c. avaritia. n. 5. & Franc. n. 4. Non potest conferre beneficia sua die ecclésie. Pass. loc. cit. citans Selv. de benef. p. 2. q. 15. adimirium. Rebuff. de pacif. poss. n. 251. Barbos. ad cap. nosfi. de elect. n. 2. Pirk. I. cit. n. 288. Quod intelligendum de beneficiis spectantibus ad collationem Episcopi, quæ talis, seu qua Ordinarii, seu jure ordinario. Vide de hoc dicta alibi, ubi de collatoribus beneficiorum. Quod autem dicitur in fine c. nosfi. de elect. ut Episcopus electus non confirmatus collationes beneficiorum à se factas revocare studeat, id ita intelligendum; quod de facto solum revocare debet, non de jure; cum de jure fuerint invalida: & sicut Episcopus ante confirmationem non habuit potestatem ea coferendi, sic nec habet eam ad illa auferenda. Pirk. cit. n. 288. qui etiam addit ex Laym. quod Papa per hoc aliud nihil significare voluerit, quām ut significetur, Episcopo electo insinuandum esse, ut collationes à se facta revocentur; non quidem suā auctoritate eas rescindendo; sed ut intimetur provisus, collationes ipsas factas esse ipso jure manifeste irritas. Quod si autem provisi ab eo beneficia illa dimittere nollent, cogendi forent; non quidem ab Episcopo electo, sed a Capitulo, penes quod ante confirmationem Episcopi residet interim jurisdictione episcopalise. Pirk. I. cit.

3. Sic quoque nulliter administrat bona temporalia, & contractus ab eo inita sunt nulli. Pass. loc. cit. ubi etiam addit, hinc colligi ab AA. quod debitores Pralatura, si solvant illi electo non confirmato, non liberari à debito, quod minus recte ait limitari ab Abbatе, ut tales debitores solvendo evadant liberi à debito, ubi obligati fuissent in contractu cum eodem electo inito, eti super bonis Ecclesiæ; eò quod Ecclesia debeat servari indemnis, & tales debitores etiam ratione rei, quam acceperunt, reuenient reddere; quia res est & manet Ecclesiæ, eiq; ubi fructifera est, fructificat, & quia talis contractus cum tali initio fuit, iustus & nullus.

Questio 430. Num igitur lex illa de non ad-  
ministrando ante confirmationem, præcipue  
contenta in decretalibus illis Nostri. 9. qua-  
liter. 17. de elect. & Avaritia. 5. de elect.

in 6. sit universalis, extendens se ad omnia  
beneficia & omnes dignitates:

1. Respondeo primò, legem illam naturalem, ut nullus purè electus administret aut ministrare valeat, universalem esse, extendentem se ad omnia officia & beneficia ecclesiastica, ad quæ quis eligitur, dubium non est, ob rationis identitatem re-  
spectu omnium, nempe defectum potestatis. Pass. cit. c. 33. de elect. n. 11.

2. Resp. secundò, legem etiam illam humanam contentam in c. nosfi. & in c. qualiter. universalē ef-  
se, & comprehendere beneficia omnia electiva, Pass. loc. cit. citans Bald. Butrio. & Rotam coram Cre-  
scient. decis. 6. de jurep. n. 14. eò quod his decretali-  
bus non tam lex imponitur, quām lex universalis  
supposita declaretur; dum in utraque haec decretali  
assignetur ratio de se universalis & absoluta, ac for-  
malis non administrandi ante confirmationem;  
nempe defectus potestatis: supponunt enim hi ca-  
nones, electionem nou dare potestrem admini-  
strandi; adeóque cùm non habeamus expressam  
legem anteriorem positivam verantem illam ad-  
ministrationem, lex illa, quām hi canonēs suppon-  
unt, est lex illa divina universalis

3. Respondeo tertio, similiter, quod canon ille  
avaritia (licet lex sit penalis. Pirk. ad tit. de elect.  
n. 291. notando 3. Pass. loc. cit. n. 12. citans Barbos.  
ad c. avaritia. n. 8.) universalis sit, & extendat se  
ad omnia beneficia, tradunt Pirk. loc. cit. & quos  
cirat Pass. nempe Mandol. de sign. grat. rit. de privet.  
vers. dubitabatur. Franc. in c. avaritia. n. 2. Gabr. cons.  
199. l. 1. Garc. p. 11. c. 10. n. 216. & Rota in Eugubio.  
Canonic. an. 1561. Item Lott. l. 2. q. 13. n. 4. Tum  
quia in hac decretali fit mentio de electo ad regi-  
men cuius vis Ecclesia. Pirk. loc. cit. tum quia con-  
stitutio, etiam penalē emanans ad coadiuvandum  
jus antiquum (qualiter hæc decretalis emanavit ad  
confirmandum jus antiquum contentum in illis de-  
cretalibus. nosfi. & qualiter) est latè interpretanda,  
ut comprehendat omnia illa in veteri illo jure con-  
tencta. Pirk. loc. cit.

4. Contrarium tamen tenet ipse Pass. loc. cit. n.  
13. citans pro hoc Less. de Inst. l. 2. c. 34. n. 15. Ge-  
min. in c. avaritia. n. fin. nempe decretalem illam  
non comprehendere alia beneficia, quæ habent (in-  
tellige ad summum) administrationem sine juris-  
dictione, sed comprehendere solum dignitates, ut  
pote quæ sola habent administrationem rerum ec-  
clesiasticarum cum jurisdictione, ac ideo specialis  
in eis reperiatur ratio, ut ad vitanda majora domna  
Ecclesiarum speciali pena coercantur electi, di-  
gnitates non administrare ante confirmationem.  
Neque obstat ait, quod dicto canone dicatur nullas.  
&c. cùm statim seipsum explicet & restringat,  
dicens: nullus administrationem dignitatis, ad quam  
electus est, priusquam electio confirmeretur, gerere pre-  
sumat. Sed & illud principium, quod dicitur in  
confirmationem prioris sententia: constitutio pena-  
lis emanans ad jus vetus coadiuvandum debet  
extendi ad omnia in veteri jure contenta: negat,  
dicens non esse doctorum, regulas constituere a-  
gendorum contra regulas juris communis ceras,  
qualis sit illa regula canonica; ut odia restrin-  
gantur, non amplientur, regul. odia. 15. & quod in po-  
nis benignior fiat interpretatio. reg. in panis. 49. de  
reg. juris. in 6. Hinc non magis ex eo, quod cujus-  
cunque beneficii administratio ante confirmatio-  
nem